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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 59.809.307,63
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 43.531.924,63

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 38.490.641,07

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 12.640.994,32
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO12.640.994,32

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 22.846.126,28
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 22.596.126,28
3.1.90.11.02 FÉRIAS CONVERTIDAS EM PECÚNIA 250.000,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 2.949.117,89
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 2.949.117,89

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 42.050,10
3.1.90.91.01 PRECATÓRIOS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 10.284,81
3.1.90.91.06 SENTENÇAS JUDICIAIS DE PEQUENO VALOR 31.765,29

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 3.794,01
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.794,01

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 8.558,47
3.1.90.94.15 INDENIZAÇÕES POR DEMISSÃO 403,95
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 8.154,52

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 5.041.283,56

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 5.041.283,56
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS5.041.283,56

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 16.277.383,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 16.277.383,00

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 18.175,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 18.175,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 6.303.274,00
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 768.546,77
3.3.90.30.02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO 14.504,71
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 96.456,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 2.871.657,23
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 75.469,41
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 12.437,50
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 544.304,43
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 880,00
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 5.391,60
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 56.912,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 9.516,66
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO482.435,89
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 38.329,60
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 796.009,10
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 36.146,11
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 1.176,00
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 2.439,00
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 2.700,00
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 55.890,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 432.071,99

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 511.656,40
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 14.000,00

3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 14.000,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 1.140.067,16

3.3.90.36.01 CONDOMÍNIOS 1.550,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 51.115,00
3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 984.961,92
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 30.200,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 2.421,50
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 850,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.860,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI1.500,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 63.608,74
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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 59.809.307,63
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 16.277.383,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 16.277.383,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 7.188.936,65
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 4.217,77
3.3.90.39.04 DIREITOS AUTORAIS 0,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 331.489,53
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 38.534,11
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 328.468,41
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 235.016,52
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE3.384.730,84
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 98.770,54
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO57.866,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 934.560,69
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 74.715,00
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1.500,00
3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 1.188,88
3.3.90.39.22 MULTAS INDEDUTÍVEIS 390,96
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 161.957,43
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 109.850,57
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 45.500,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 22.778,00
3.3.90.39.49 SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO 55.779,00
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 101.085,22
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 2.855,00
3.3.90.39.57 TRANSPORTE DE SERVIDORES 4.861,70
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 7.827,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 616,03
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 61.124,96
3.3.90.39.73 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 6.714,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.116.538,49

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 683.770,33
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 461.338,23
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS222.432,10

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.3.3. 232.916,01
3.3.90.91.04 SENTENÇAS INDENIZATÓRIAS 198.599,97
3.3.90.91.99 DIVERSAS SENTENÇAS 34.316,04

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 163.581,68
3.3.90.92.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,70
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 163.580,98

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 21.005,77
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 19.531,24
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 1.474,53
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.344.047,76

4 INVESTIMENTOS4. 3.344.047,76

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 3.344.047,76

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 1.529.911,91
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 1.529.911,91

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 1.814.135,85
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 62.085,00
4.4.90.52.08 COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS 53.220,00
4.4.90.52.11 EQUIPAMENTOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 3.325,00
4.4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO30.728,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 29.124,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 201.725,78
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 3.479,90
4.4.90.52.22 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS2.328,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 799.653,15
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 419.000,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 209.467,02

T O T A L 63.153.355,39

Palmares/PE, 31 de DEZEMBRO de 2023.
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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 52.016.776,55
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 34.891.280,20

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 32.245.485,79

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 14.885.389,34
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO14.885.389,34

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 12.524.756,03
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 12.169.323,95
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 355.432,08

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 3.234.298,81
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 3.234.298,81

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 1.344.819,01
3.1.90.91.06 SENTENÇAS JUDICIAIS DE PEQUENO VALOR 4.227,88
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 1.340.591,13

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 28.031,97
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 28.031,97

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 228.190,63
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 37.059,86
3.1.90.94.03 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - INATIVO - PESSOAL CIVI174.560,25
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 16.570,52

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 2.621.824,41

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 2.621.824,41
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS2.563.702,81
3.1.91.13.41 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO EXERCÍCIO PARA O RPPS - P58.121,60

96 Aplicação Direta à conta de recursos de que trata1.3. 23.970,00

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO96.1.3. 23.970,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 17.125.496,35

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 17.125.496,35

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 60.080,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 60.080,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 3.832.878,39
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 860.489,93
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 189.968,30
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 37.920,53
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 59,00
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 162.181,26
3.3.90.30.11 MATERIAL QUÍMICO 2.799,90
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 6.900,00
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 3.576,93
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 278.958,70
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 13.655,48
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 1.290,40
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO250.937,98
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 58.295,92
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 13.309,90
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 48.612,30
3.3.90.30.30 MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES 796,00
3.3.90.30.31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 1.490,00
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 1.984,00
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 1.527.780,52
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 299.047,86
3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 205,00
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 1.140,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 71.478,48

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 4.744.505,15
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 57.484,10

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 57.484,10
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 79.375,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 79.375,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 196.227,52

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 196.227,52
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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 52.016.776,55
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 17.125.496,35

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 17.125.496,35

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 7.655.622,42
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 849,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 122.265,41
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 6.600,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 895,12
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 90.693,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE507.870,32
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 109.149,20
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO68.485,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 150.174,70
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS20.492,00
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 37.700,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 106.028,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 268.416,33
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 128.898,29
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 205.867,88
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 67.400,00
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA5.474.910,34
3.3.90.39.42 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 350,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 19.523,02
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 99.478,50
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 1.380,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 15.447,77
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 5.727,00
3.3.90.39.65 SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS25.514,10
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA121.507,44

46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO90.3.3. 163.300,00
3.3.90.46.01 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 163.300,00

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 322.507,82
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 322.507,82

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 13.515,95
4 DESPESAS DE CAPITAL 2.030.253,37

4 INVESTIMENTOS4. 2.030.253,37

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 2.030.253,37

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 832.012,54
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 832.012,54

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 1.198.240,83
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ78.630,00
4.4.90.52.05 APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSÕES15.310,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 54.647,50
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 200.494,93
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 89.400,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 342.124,40
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 288.900,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 128.734,00

T O T A L 54.047.029,92

Palmares/PE, 31 de DEZEMBRO de 2023.
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresFundo Municipal de Assistência Social de PalmaresFundo Municipal de Assistência Social de PalmaresFundo Municipal de Assistência Social de Palmares
RUA DA PALMA

01.717.816/0001-01 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de PalmaresISOLADO: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Palmares

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 10.621.888,64
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 3.793.871,37

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 3.793.871,37

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 2.208.545,15
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO2.208.545,15

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 874.685,34
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 874.685,34

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 681.032,29
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 681.032,29

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 29.608,59
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - ATIVO - PESSOAL  CIVIL 29.608,59

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 6.828.017,27

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 6.828.017,27

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 7.220,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 7.220,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.499.907,98
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 318.618,57
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 11.990,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 443.428,50
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 2.835,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 402.481,97
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 2.176,50
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO139.859,32
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 29.728,00
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 307,81
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 658,19
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 147.824,12

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 493.652,10
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 193.000,00

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 192.350,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 450,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 200,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 2.235.912,66
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 2.200,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 38.900,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 8.600,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO16.405,15
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 713,40
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 25.868,28
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 11.165,31
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 7.536,09
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.132,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 43.417,00
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 28.884,60
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 11.169,85
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 5.671,53
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA2.034.249,45

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 8.660,72
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.660,72

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 2.389.663,81
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 2.389.663,81
4 DESPESAS DE CAPITAL 169.062,74

4 INVESTIMENTOS4. 169.062,74

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 169.062,74

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 169.062,74
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 790,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 9.053,66
4.4.90.52.15 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 5.550,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 6.452,21
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 1.899,00
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 56.571,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 31.546,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 57.200,87

T O T A L 10.790.951,38

Palmares/PE, 31 de DEZEMBRO de 2023.
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de PalmaresFundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de PalmaresFundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de PalmaresFundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Palmares
RUA ASCENSO FERREIRA

05.760.326/0001-30 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

PalmaresPalmaresPalmaresPalmares
ISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
PalmaresPalmaresPalmaresPalmares
ISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
PalmaresPalmaresPalmaresPalmares
ISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deISOLADO: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
PalmaresPalmaresPalmaresPalmares

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 671.375,72
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 671.375,72

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 671.375,72

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 25.600,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 25.600,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 19.951,36
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.555,69
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 7.005,91
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 1.440,45
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 830,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 9.119,31

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 650,00
3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 250,00
3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 400,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 26.209,77
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 2.640,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 23.569,77

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 598.825,88
3.3.90.39.03 COMISSÕES E CORRETAGENS 4.000,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO480,00
3.3.90.39.58 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 301,71
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA594.044,17

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 138,71
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 138,71
4 DESPESAS DE CAPITAL 17.296,32

4 INVESTIMENTOS4. 17.296,32

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 17.296,32

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 17.296,32
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 1.249,00
4.4.90.52.22 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS702,95
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 3.028,90
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 12.315,47

T O T A L 688.672,04

Palmares/PE, 31 de DEZEMBRO de 2023.
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